

# Informace ze stavebního úřadu

## Postup při rušení žump a septiků

Dnem 1.1.2007 vešel v platnost zákon č.183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů (stavební zákon), který vnesl do přípravy, realizace a užívání staveb velké změny. Vzhledem k této skutečnosti je nutno aktualizovat v souladu s tímto novým stavebním zákonem i informaci uveřejněnou v jednom z předchozích zpravodajů, týkající se postupu při napojování kanalizace rodinných domů v souvislosti s provozováním obecní ČOV.

S ohledem na to, že nový stavební zákon člení stavbu odlišně, než tomu bylo v zákoně č.50/1976 Sb. (starý stavební zákon), v souladu s novým platným stavebním zákonem bude nyní žadatel podávat oznámení o záměru v území k vydání územního souhlasu na předepsaném formuláři, který je možno získat na webových stránkách [www.mmr.cz](http://www.mmr.cz), nebo [www.bolatice.cz](http://www.bolatice.cz), nebo přímo na zdejší

stavebním úřadě OÚ Bolatice. Přílohy k této žádosti zůstávají stejné jako při předchozím ohlašování (doklad o vlastnictví, situační náčrtek). Ostatní údaje uvedené v předcházejícím článku, který popisoval postup při přepojení kanalizace rodinného domu, zůstávají nadále v platnosti (dohodnout postup s pracovníkem TS Bolatice p. Rudolfem Ballarinem). V případě napojení na obecní kanalizaci na obecním pozemku nadále platí podmínka získat vyjádření obce před uskutečněním záměru a podáním žádosti na stavebním úřadě.

V případě nejasností kontaktujte pracovníky stavebního úřadu, kteří Vám podají bližší informace.

Ing.Miroslav Selingr

Vedoucí Stavebního úřadu OÚ Bolatice

## Informace o novém stavebním zákoně

Zákon č.183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon) vnesl do přípravy, realizace a užívání staveb velké změny, protože se od zákona č.50/1976 Sb. výrazně odlišuje.

V návaznosti na nový stavební zákon byly vydány i nové prováděcí vyhlášky a zákon, které mění některé další zákony v návaznosti na nový stavební zákon. První zkušenosti zdejšího stavebního úřadu v praktickém využití nového stavebního zákona je nutné dát do souvislosti s prováděcími vyhláškami, které byly vydány jako návod všem stavebním úřadům k uvedení nového stavebního zákona do praxe. Tyto prováděcí vyhlášky upřesňují, za jakých podmínek lze zjednodušené postupy uvedené ve stavebním zákoně provést. S ohledem na výše uvedené skutečnosti dosavadní praktické zkušenosti ukazují, že zjednodušené postupy lze použít na základě přesně vymezujících podmínek. Pokud některá z podmínek není splněna, nelze zjednodušený postup, který stavební zákon definuje, použít. V souvislosti s novým stavebním zákonem, který klade zvýšený důraz a odpovědnost na investory (stavebníky), upřesňuje i rozsah doložené projektové dokumentace (vyhl.č.499/2006 Sb.) a tím odstraňuje dohady o rozsahu doložené projektové dokumentace k jednotlivým podáním.

K obsahu nového stavebního zákona je na místě uvést následující:

Podle nového stavebního zákona se stavbou se rozumí veškerá stavební díla, která vznikají stavební nebo montážní technologií, bez zřetele na jejich stavebně technické provedení, použité stavební výrobky, materiály a konstrukce, na účel využití a dobu trvání. **Dočasná stavba** je stavba, u které stavební úřad předem omezí dobu jejího trvání. Stavba, která slouží reklamním účelům, je **stavba pro reklamu**. Pokud se v zákoně používá pojmu stavba, rozumí se tím podle okolností i její část nebo změna dokončené stavby. Změnou dokončené stavby je **nástavba**, kterou se stavba zvyšuje, **přístavba**, kterou se stavba půdorysně rozšiřuje a která je vzájemně provozně propojena s dosavadní stavbou a **stavební úprava**, při které se zachovává vnější půdorysní a výškové ohraničení stavby. **Zařízením** se pro účely tohoto zákona rozumí informační a reklamní panel, tabule, deska či jiná konstrukce a technické zařízení, pokud nejde o stavbu. **Údržbou stavby** se rozumějí práce, jimiž se zabezpečuje její dobrý stavební stav tak, aby nedocházelo ke znehodnocení stavby a co nejvíce se prodloužila její užitelnost.

Novým institutem stavebního zákona je **územně plánovací informace**. Toto opatření bude mít zásadní vliv na některé postupy podle stavebního zákona. Bude se jednat o předběžnou informaci ke stanovení podmínek pro využívání území a změn jeho využití, vydání regulačního plánu, územního rozhodnutí, včetně seznamu dotčených orgánů, vydání územního souhlasu v případech, kdy je jím možno nahradit územní rozhodnutí, včetně seznamu dotčených orgánů a provedení jednoduchých staveb bez předchozího územního rozhodnutí nebo

územního souhlasu. Pro stavebníky tato informace bude představovat významnou pomoc, její úplnost a přesnost však bude závislá na požadavcích žadatele a dostatečné konkretizaci jeho záměru.

**Například pokud později zpracovaná projektová dokumentace ohlašované stavby nebude zcela v souladu s vydanou územně plánovací informací, stavební úřad zakáže provedení stavby. Podle správního řádu lze v této věci požadovat předběžnou informaci jen jednou a doba její platnosti je stanovena pouze na 1 rok.**

Umísťovat stavby nebo zařízení, jejich změny, měnit jejich vliv na využití území, měnit využití území a chránit důležité zájmy v území lze jen na základě **územního rozhodnutí** nebo **územního souhlasu**, nestanoví-li zákon jinak. V této souvislosti zákon obsahuje výčet staveb a zařízení, které nebudou vyžadovat ani územní rozhodnutí, ani územní souhlas.

U dalších staveb bude postup v územním řízení ovlivňovat řada okolností – v určitých případech bude moci být vedeno **společné územní a stavební řízení**, u dalších záměrů **zjednodušené územní řízení**. Novým institutem stavebního zákona bude **veřejnoprávní smlouva** uzavřená podle správního řádu mezi stavebním úřadem a stavebníkem, která nahradí územní rozhodnutí o umístění stavby, nebo o změně využití území či o změně vlivu stavby na využití území.

**Druhy územních rozhodnutí** se proti současnému stavu částečně změní. **Rozhodnutí o umístění stavby** se bude vydávat jak pro umístění stavby, tak pro umístění zařízení, **rozhodnutí o změně využití území** bude vydáváno pro zákonem stanovené případy. **Rozhodnutí o změně stavby a o změně vlivu stavby na využití území** se bude vydávat nejen pro nástavby a přístavby stávajících staveb, ale také pro nové způsoby užívání těchto staveb. Územní rozhodnutí a územní souhlas se bude moci vydat jen v území zastavěném a v zastavitelných plochách. Stavební úřad bude oprávněn, aby v územním rozhodnutí některých jednoduchých staveb, terénních úprav a zařízení (a také za určitých podmínek) na žádost stavebníka stanovil, že k jejich provedení nebude vyžadovat ohlášení anebo stavební povolení. Zavedením institutu **územního souhlasu** přináší zákon zjednodušení v **případech taxativně vyjmenovaných**. Územní souhlas se bude moci aplikovat v případech, kdy nebude docházet k podstatným změnám v území ani nebude vyžadován nárok na veřejnou infrastrukturu, v zastavěném území nebo v zastavitelné ploše a v bezesporném případě. **Územní řízení bude zásadně veřejné**. Zákon v této části obsahuje i některé dosud neobvyklé postupy, např. **ukládá žadateli o vydání územního rozhodnutí, aby vzápětí po nařízení ústního jednání stavebním úřadem (bude povinné), zajistil na místě budoucí stavby nebo na vhodném veřejně přístupném místě u stavby nebo pozemku, na nichž se má záměr uskutečnit, vyvěšení informace o svém záměru i o tom, že podal žádost o vydání územního rozhodnutí. Informace bude muset obsa**

**hovat i grafické vyjádření záměru. Pokud by to žadatel neprovedl, stavební úřad bude muset nařídit opakované veřejné ústní jednání.**

**Tento postup je zákonem stanoven pro zajištění dostatečného informování veřejnosti.** Nový stavební zákon mění i některé obvyklé postupy v územním řízení. Např. důvodem pro přerušení územního řízení bude i skutečnost, že požadovaný záměr bude klást takové požadavky na veřejnou dopravní a technickou infrastrukturu, bez nichž nelze záměr provést. V takovém případě bude pro pokračování v řízení požadováno předložení **plánovací smlouvy** o spoluúčasti žadatele na vybudování nové nebo na úpravách stávající veřejné infrastruktury. **Zjednodušené územní řízení** stavební zákon umožní vést za určitých podmínek u všech druhů staveb, které nevyžadují posouzení vlivů na životní prostředí a pokud budou mj. doložena kladná závazná stanoviska dotčených orgánů i souhlasy účastníků řízení vč. jejich souhlasu se zjednodušeným řízením.

**Stavby se v novém stavebním zákonu dělí poměrně složitě a podrobně podle toho, jakému režimu budou podléhat. Bez jakéhokoli svolení orgánu veřejné správy mohou být realizovány:**

**informační a reklamní zařízení** o celkové ploše menší než 0,6 m<sup>2</sup> umístovaná mimo ochranná pásma pozemních komunikací, mimo kulturní památky a mimo území, na němž uplatňuje svůj zájem státní památková péče vymezená zákonem o státní památkové péči; **stožáry pro vlajky** do výšky 8 m; **povrchová zařízení pro rozvod nebo odvod vody** na zemědělské půdě nebo na pozemcích určených k plnění funkcí lesa, nejde-li o vodní díla; **sirény**, včetně jejich opěrných konstrukcí, a související zařízení do celkové výšky 1,5 m; **signální věže, signály a pyramidy pro zeměměřické účely; bleskosvody** a zařízení, které tvoří jejich součást; **informativní značky a oznámení na pozemních komunikacích; opěrné zdi do výšky 1 m**, které nehraničí s veřejně přístupnými pozemními komunikacemi a s veřejným prostranstvím; **propustky na účelových komunikacích; přenosné stavby, zařízení a konstrukce**, jejichž doba umístění na pozemku nepřesáhne 30 dnů v roce; **výrobky, které plní funkci stavby**, včetně nosných konstrukcí pro ně, nepodsklepené, pokud nebudou sloužit k užívání osobami nebo k ustájení zvířat a jejich doba umístění na pozemku nepřesáhne 30 dnů v roce; **důlní díla, důlní stavby pod povrchem a stavby v povrchových lomech a skrývkách**, pokud podléhají schvalování a dozoru státní báňské správy podle horních předpisů; **cirkusové stany** pro nejvýše 200 osob a **scénické stavby pro film, televizi nebo divadlo; označení budov** státních orgánů a orgánů veřejné správy, označení veřejně prospěšných staveb, staveb právnických a fyzických osob podnikajících podle zvláštních právních předpisů a **označení nemovitých kulturních památek** podle zvláštního právního předpisu, popřípadě značkou stanovenou mezinárodní smlouvou; **stavební úpravy**, pokud se jimi nezasahuje do nosných konstrukcí stavby, nemění se vzhled stavby ani způsob užívání stavby, nevyžadují posouzení vlivů na životní prostředí a jejich provedení nemůže negativně ovlivnit požární bezpečnost; **udržovací práce**, jejichž provedení nemůže negativně ovlivnit zdraví osob, požární bezpečnost, stabilitu a vzhled stavby, životní prostředí a bezpečnost při užívání a nejde o **udržovací práce** na stavbě, která je kulturní památkou.

**Omezení regulace umístování a provádění těchto staveb ze strany orgánů veřejné správy neznamená, že si stavebník bude moci počínat zcela svévolně.** Je například povinen zajistit si informace o existenci podzemních staveb technické infrastruktury a zajistit jejich ochranu. Je povinen dbát na řádnou přípravu a provádění stavby, přitom musí mít na zřeteli ochranu životního prostředí, majetku a šetrnost k sousedství, musí dodržovat obecné požadavky na výstavbu. O zahájení prací je povinen v dostatečném časovém předstihu informovat osobypřímo pracemi dotčené, je povinen neprodleně ohlásit stavebnímu úřadu závady na stavbě ohrožující životy a zdraví osob nebo bezpečnost stavby. Vztahují se na ně povinnosti související s ochranou nepředvídaných nálezů kulturně cenných předmětů, detailů stavby, chráněných částí přírody a archeologických nálezů. Půjde-li o stavbu financovanou z veřejných rozpočtů, je stavebník povinen zajistit technický dozor nad prováděním stavby. Stavbu může provádět svépomocí, zajistí-li provádění stavebního dozoru. Uvedené stavby lze užívat po dokončení, aniž se zahájení užívání oznamuje stavebnímu úřadu, a nevyžadují ani kolaudační souhlas.

Stavební úřad může nařídit odstranění stavby, která svým závadným stavem ohrožuje životy a zdraví osob nebo zvířat, bezpečnost, životní prostředí nebo majetek třetích osob a vlastník přes rozhodnutí stavebního úřadu neodstraní

její závadný stav.

Stavební zákon dále vymezuje stavby, terénní úpravy, zařízení a udržovací práce, které nevyžadují stavební povolení ani ohlášení a stavby, terénní úpravy, zařízení a udržovací práce, které vyžadují ohlášení stavebnímu úřadu. V případě **staveb, terénních úprav, zařízení a udržovacích prací, které nevyžadují stavební povolení ani ohlášení** postačí k jejich realizaci **územní souhlas** (místo územního rozhodnutí), který bude vydán na **základě oznámení o záměru**, pokud je záměr v zastavěném území nebo v zastavitelné ploše, poměry v území se podstatně nemění a záměr nevyžaduje nové nároky na veřejnou technickou a dopravní infrastrukturu. **Stavby, terénní úpravy, zařízení a udržovací práce, které vyžadují ohlášení stavebnímu úřadu** jsou označeny jako „jednoduché“ s cílem vyjádřit, že zejména jejich stavebně technické provedení, účel, kterému slouží, účinky jejich užívání na okolí apod. nejsou takového charakteru, aby vyžadovaly stavební povolení. **Veřejnoprávním titulem k jejich realizaci je souhlas stavebního úřadu s ohlášenou stavbou.** Pro ohlašované stavby postačí **územní souhlas**, který může být vydán místo **územního rozhodnutí**, jsou-li splněny taxativně stanovené podmínky stavebního zákona. Aby mohly být **stavby jen ohlášený** a nevyžadovaly ani územní rozhodnutí, ani územní souhlas, bude muset být splněna řada požadavků – stavby budou muset být v souladu s obecnými požadavky na výstavbu, **s územně plánovací informací**, budou navrženy v zastavěném území nebo v zastavitelné ploše, poměry v území se jimi podstatně nezmění a nebudou vyžadovat nové nároky na dopravní a technickou infrastrukturu.

Dále bude muset být s ohlášením **doloženo**, že stavebník o svém záměru prokazatelně informoval vlastníky sousedních pozemků a staveb na nich. K těmto stavbám také bude nutno **připojit projektovou dokumentaci**, kterou bude muset zpracovat autorizovaná osoba a závazná stanoviska dotčených orgánů. Za ohlášení se bude považovat pouze ohlášení úplné, na **předepsaném formuláři**.

**Stavební řízení** se od toho současného nebude zásadně lišit. Žádost o stavební povolení bude muset obsahovat mj. **i plán kontrolních prohlídek stavby**, bude sjednocena na všech stavebních úřadech povinným formulářem, větší pozornost bude přesunuta na kontrolu realizace staveb. Ve stavebním povolení přibudou nové podmínky, jimiž stavební úřad podle povahy stavby a potřeby kontroly stanoví, které fáze výstavby mu stavebník oznámí pro provedení kontrolních prohlídek stavby, nebo podmínka, kterou se stanoví povinnost kolaudačního souhlasu pro užívání stavby. Podobně jako v případě územního rozhodnutí, stavební povolení bude možno nahradit **veřejnoprávní smlouvou** o provedení stavby uzavřenou mezi stavebníkem a stavebním úřadem.

V souvislosti se zavedením nového institutu stavebního zákona – „**autorizovaného inspektora**“, zákon obsahuje zvláštní úpravu pro povolování staveb s využitím služeb této osoby v tzv. „**zkráceném stavebním řízení**“. Stavba se bude moci realizovat na základě oznámení stavebníka stavebnímu úřadu, k němuž bude přiložen certifikát vydaný autorizovaným inspektorem a projektová dokumentace stavby. Tento postup bude připadat v úvahu u všech staveb, které nebudou zvláštním právním předpisem, územně plánovací dokumentací nebo rozhodnutím orgánu územního plánování přímo označeny jako nezpůsobilé pro zkrácené stavební řízení. Certifikátem autorizovaný inspektor potvrdí, že ověřil projektovou dokumentaci a připojené podklady **ze stejných hledisek, z jakých posuzuje stavební úřad v normálním stavebním řízení** a že navrhovaná stavba může být provedena. K certifikátu připojí návrh plánu kontrolních prohlídek stavby, závazná stanoviska dotčených orgánů a vyjádření osob, které by byly účastníky stavebního řízení. Autorizovaný inspektor nebude vázán postupy podle správního řádu, což by mohlo pro stavebníka znamenat urychlení přípravy stavby.

Podstatně jednodušší pro stavebníky bude podle nového zákona povolení **užívání staveb**. Bude tomu však předcházet výrazně zvýšená kontrolní činnost během provádění staveb.

Nebude vydáváno kolaudační rozhodnutí, ale **kolaudační souhlas**, který ale budou vyžadovat jen určité stavby, např.: nemocnice, školy, nájemní bytové domy apod. U ostatních staveb, které vyžadovaly stavební povolení nebo ohlášení stavebnímu úřadu, u staveb provedených na základě veřejnoprávní smlouvy nebo na základě certifikátu autorizovaného inspektora bude třeba stavebnímu úřadu **oznámit** nejméně 30 dnů předem **záměr dokončenou stavbu užívat**. Tuto dobu bude mít stavební úřad na to, aby provedl závěrečnou kontrolní prohlídku.

**Změna v užívání stavby** bude vyžadovat souhlas stavebního úřadu. Stavební zákon dále řeší i změnu stavby před jejím dokončením, změny v užívání staveb, předčasné užívání stavby, zkušební provoz, povolení odstranění stavby a terénních úprav a zařízení a nařízení odstranění stavby, terénních úprav a zařízení.

**Stavebním úřadům je svěřen dozor nad ochranou veřejných zájmů, práv a oprávněných zájmů fyzických a právnických osob a nad plněním povinností podle stavebního zákona.** Zákon taxativně vyjmenovává oprávnění stavebních úřadů při stavebním dozoru ve veřejném zájmu a současně pro tento účel veřejný zájem specifikuje, aby nemohl být pro dané účely různě vykládán.

**Stavební úřad bude oprávněn** provádět kontrolní prohlídky stavby, nařizovat neodkladné odstranění stavby, nařizovat nutné zabezpečovací práce na stavbě, nařizovat nezbytné úpravy na stavbě, stavebním pozemku nebo na zastavěném stavebním pozemku, nařizovat provedení udržovacích prací, nařizovat vyklizení stavby, ukládat opatření na sousedním pozemku nebo stavbě. Totéž se bude týkat terénních úprav a opatření. Plán kontrolních prohlídek stavby bude vyžadován k povolení stavby a stavební úřad ve stavebním povolení bude oprávněn stanovit i další fáze výstavby, operativně jednat k odstranění zjištěných nedostatků, eventuálně schválit změnu stavby proti ověřené dokumentaci přímo na stavbě.

**Stavebník je považován za nejdůležitější článek v celém procesu stavění, za hlavního nositele konkrétních odpovědností a povinností spojených s řádnou přípravou a prováděním staveb, terénních úprav a zařízení.** Je na místě zdůraznit výslovné určení některých nových požadavků, především **šetrnost k sousedství**, což je sice požadavek málo konkrétní, ale v kontextu celého zákona důležitý pro „vyvažování“ řady zjednodušení a úlev, které zákon stavebníkům umožňuje, stavebník musí při výstavbě brát ohledy na práva a oprávněné zájmy vlastníků sousedních pozemků a staveb resp. nestavět na úkor sousedů; **povinnosti stavebníka** vztahující se na stavby, jejich změny a na jiné stavební záměry, které nevyžadují stavební povolení ani ohlášení, právě toto je **důležité ve vztahu k sousedům**; před zahájením prací na stavbě ohlašované nebo ohlášení nevyžadující stavebník musí v časovém předstihu o tom **vyrozumět dotčené vlastníky sousedních pozemků a staveb**; povinnost stavebníka **opatřit k projednání svého záměru předepsanou dokumentaci**; povinnosti vůči stavebnímu úřadu před zahájením a při provádění povolované nebo ohlašované stavby, které vesměs navazují na obsah žádosti o stavební povolení či ohlášení stavby, popřípadě na podmínky stanovené ve stavebním povolení; ohlášení vážných závad na stavbě stavebnímu úřadu, ohlašovat nálezy kulturně cenných předmětů, detailů stavby nebo chráněných částí přírody nebo archeologických nálezů a staví-li svépomocí, vést stavební deník anebo jednoduchý záznam o stavbě.

Žádosti, ohlášení a jiná podání adresovaná stavebnímu úřadu jsou na povinných formulářích, platných v celé ČR, které je možno získat buď na webových stránkách [www.mmr.cz](http://www.mmr.cz) nebo [www.bolatice.cz](http://www.bolatice.cz), anebo přímo na stavebním úřadě. Předepsané formuláře jsou složitější, než formuláře používané k zákonu č.50/1976 Sb. a je třeba je vyplnit zodpovědně a úplně. Dále je třeba zdůraznit, že tato informace neobsahuje úplný výčet všech změn oproti starému stavebnímu zákonu a prováděcím vyhláškám a je třeba ji chápat jako upozornění na změny v přípravě, realizaci

a užívání staveb od 1.1.2007, na nové postupy, práva a povinnosti stavebníků, které se dotýkají přístupu stavebních úřadů dotčených orgánů, projektantů. Závěrem je nutno zdůraznit, že nový stavební zákon, prováděcí vyhlášky a změnový zákon jsou novým, prakticky neprozkoumaným prostředím, v němž se pohybují jak stavební úřady, tak stavebníci (investoři), projektanti i dotčené orgány.

Tato situace vyžaduje ze strany všech zainteresovaných toleranci, trpělivost a pochopení, tak jako ke všemu novému, nezažitému, co se uvádí do praxe. Konkrétní informace ke konkrétním záměrům podávají stavebníkům pracovníci stavebního úřadu.

Pokud budou známy některé další zkušenosti z praxe, budou stavebníci v budoucnosti stavebním úřadem informováni.

*Ing. Miroslav Selinger*

*Vedoucí Stavebního úřadu OÚ Bolatice*

# STUDNY – JAK JE TO?

**Z** iniciativy Ministerstva zemědělství probíhá v současné době informační kampaň, s cílem upozornit širokou veřejnost na povinnosti vyplývající z vodního zákona, které se týkají tzv. „Nakládání s vodami“ a omezení platnosti některých, již vydaných povolení k odběru vody jak z povrchových zdrojů, tak i z podzemních (studny nebo vrtů) a vypouštění odpadních vod do vod povrchových. K tomu lze uvést následující:

V souladu s ustanovením § 6 vodního zákona může každý bez povolení nebo souhlasu vodoprávního úřadu odebírat povrchové vody nebo s nimi jinak nakládat pro vlastní potřebu, není-li k tomu třeba zvláštního technického zařízení. Povolení nebo souhlasu vodoprávního úřadu rovněž není třeba k zachycování povrchových vod jednoduchými zařízeními na jednotlivých pozemcích a stavbách nebo ke změně přirozeného odtoku vod za účelem jejich ochrany před škodlivými účinky těchto vod.

Povolení není třeba, pokud je voda konečnému uživateli dodávána nebo odváděna prostřednictvím vodárenské či kanalizační společnosti, obcí apod., tedy ve většině stávajících případů odběrů. Povolení nemusejí mít majitelé studní postavených do 1.1.1955. Povolení k odběru podzemní vody ze zdroje určeného pro individuální zásobování domácnosti vodou jsou dále v platnosti. Nadále zdarma jsou odběry vody, které nepřekročí 500 m<sup>3</sup> měsíčně, nebo 6 000 m<sup>3</sup> ročně, což jsou u individuálního využití vod prakticky nepřekročitelné limity.

Platnost povolení k odběru povrchových a podzemních vod, s výjimkou povolení k odběrům podzemních vod ze zdrojů určených pro individuální zásobování domácností pitnou vodou, a platnost povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových nebo podzemních, která nabyla právní moci do 31. prosince 2001, zaniká dnem 1. ledna 2008, pokud nezanikne uplynutím doby, na kterou byla udělena, je-li tato doba kratší.

V souladu s vodním zákonem č. 254/2001 Sb., lze dobu platnosti vydaného povolení prodloužit, pokud se nezměnily podmínky, za kterých bylo povolení uděleno. Návrh na prodloužení platnosti povolení k nakládání s vodami je nutno podat nejpozději do 6 měsíců před uplynutím doby, na niž bylo toto povolení vydáno (§ 9 odst. 5 citovaného vodního zákona). V takovém případě povolení k nakládání s vodami nezaniká, dokud o návrhu nebude rozhodnuto. Proto k prodloužení povolení, jehož platnost zanikne k 1. lednu 2008 je nutné, aby oprávněná osoba podala u příslušného vodoprávního úřadu doloženou žádost nejpozději do 1. července letošního roku.

Povolení k nakládání s vodami nezakládá práva k cizím pozemkům a stavbám ani nevzniká vodoprávnímu úřadu, správci vodního toku nebo vlastníku vodního díla právní povinnost náhrady oprávněným za nemožnost nakládat s vodami v maximálním povoleném množství a s určitými vlastnostmi. Více informací lze získat na bezplatné informační lince ministerstva zemědělství 800 101 197.

*Jan Eschinger*

*vodoprávní úřad*

*odbor ŽP MěÚ Kravaře*

## Marek Breuer- MM Interiéry

[www.mm-interiery.com](http://www.mm-interiery.com)

Hornická 484/20, Bolatice  
mob. 608 833 806

Zábýváme se zakázkovou výrobou nábytku.

Nabízíme kompletní řešení v oblasti bydlení, vyrábíme:

- kuchyňské linky na míru s možností dodání spotřebičů všech značek
- vestavné skříně
- dětské i obývací sestavy
- kancelářský nábytek
- vybavení obchodů a restaurací
- interiérové dveře včetně obložkových zárubní
- mnoho dalších výrobků a to vše s kvalitní montáží

Samozřejmostí je počítačový 3D návrh, přesná cenová kalkulace, prodejní a poradenský servis. Pestrou paletou nabízených materiálů a doplňků od renovovaných tuzemských i zahraničních výrobců splníme Vaše představy a požadavky na kvalitní a příjemné bydlení.

